
 
 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA DELLA TECNICA 
RMIC8D400N - Via della Tecnica, 3 – 00071 POMEZIA - 41° Distretto 

 CF   97713590582 - Tel. 06 91603222  

e-mail rmic8d400n@istruzione.it - pec  rmic8d400n@pec.istruzione.it 
 

A tutti gli interessati 
All’albo 
Agli atti 

 
OGGETTO: Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” - DETERMINA DI 

INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DELLA FIGURA DI COLLAUDATORE  -  Codice 

identificativo: 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-150 CUP F59J21008510006 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione Codice identificativo: 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-150 CUP F59J21008510006  

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, 
concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTI i regolamenti (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di 2 sviluppo 
regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo (FSE); 
VISTO l’Avviso pubblico “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” - Fondi 
strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

I. C. VIA DELLA TECNICA - C.F. 97713590582 C.M. RMIC8D400N - SFN7528 - UFFICIO PROTOCOLLO IC VIA DELLA TECNICA

Prot. 0002007/U del 21/02/2022 09:18IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:rmic8d400n@istruzione.it
mailto:rmic8d400n@pec.istruzione.it


della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione, finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione digitale 
della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche, con l’obiettivo di consentire la dotazione di 
monitor digitali interattivi touch screen, che costituiscono oggi strumenti indispensabili per migliorare la 
qualità della didattica in classe e per utilizzare metodologie didattiche innovative e inclusive, nelle classi del 
primo e del secondo ciclo e nei CPIA, con priorità per le classi che siano attualmente ancora sprovviste di 
lavagne digitali, e di adeguare le attrezzature e gli strumenti in dotazione alle segreterie scolastiche per 
accelerare il processo di dematerializzazione e digitalizzazione amministrativa delle scuole;  
VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento - 
(Prot. 353 del 26/10/2021);  
VISTA, che ha come oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. Autorizzazione progetto.”;  
VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni 

 

DETERMINA 

l’indizione di AVVISO PUBBLICO per l’assegnazione di un incarico da COLLAUDATORE per il progetto 

“Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”- 

13.1.2A-FESRPON-LA-2021-150 CUP F59J21008510006. 

L’avviso è rivolto, in ordine di priorità, a: 

- Personale interno dell’IC VIA DELLA TECNICA; 

- Personale di altre istituzioni scolastiche statali (COLLABORAZIONI MULTIPLE) 

- Personale esperto esterno. 

Il progettista reclutato dovrà:  

▪ verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la corrispondenza a quanto indicato nel 
capitolato tecnico, nel disciplinare di gara e nel contratto; 

▪ verificare e controllare la completezza e la rispondenza di tutta la fornitura alle norme di sicurezza, 
alle caratteristiche e alle specifiche tecniche e di funzionalità indicate nell’offerta e richieste dal 
progetto e dal capitolato, la loro efficace funzionalità, il corretto funzionamento e l’idoneità alle 
funzioni di cui alla documentazione tecnica e al manuale d'uso;  

▪ verificare l'esistenza delle certificazioni richieste e dei manuali d' uso; 
▪ procedere al collaudo nei tempi indicati dal disciplinare di gara e dal contratto, nel rispetto della 

normativa vigente, in contraddittorio con gli incaricati della ditta fornitrice e sottoscrivere il verbale 
di collaudo delle attrezzature; 

▪ rispettare il calendario indicato dall’Istituto; 
▪ coordinarsi con l’ufficio addetto per le procedure relative all’inventario dei beni acquistati; 
▪ collaborare con il Dirigente Scolastico per risolvere tutte le problematiche, al fine di soddisfare le 

esigenze che dovessero manifestarsi per la corretta e piena realizzazione del piano; 
▪ redigere appositi verbali relativi all’attività svolta. 



L’incarico dovrà essere svolto secondo la tempistica stabilita dalla nota autorizzativa del M.I.U.R. Prot. 
AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021, e comunque entro il 30/12/2022. 
L’incarico è a titolo oneroso, per un importo lordo onnicomprensivo di € 963,06. 
La selezione avverrà secondo criteri di selezione allegati all’avviso e deliberati dagli Organi Collegiali (delibera 
n. 6 del Collegio Docenti del 10/1/2022 e delibera n. 57 del Consiglio d’Istituto del 12/1/2022). 
L’avviso, pubblicato in albo online e sul sito istituzionale, terminera' alle ore 12 del 2 marzo 2022. 

 

Pomezia, 21 febbraio 2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Stefano Colucci 

(documento firmato digitalmente) 


		2022-02-21T09:24:43+0100




